GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

1

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS 1

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA- CONDEF DO ANO DE 2022.  2

Aos quatro (04) dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois (2022), às 3

quatorze (14) horas, ns Plataforma Zoom, reuniram-se os membros do Conselho 4

Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência-CONDEF para sua 141ª Sessão 5

Plenária Ordinária: I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: Carline Santos 6

Borges (Titular/ Sedh); Sônia Aparecida Alvarenga Vieira (Suplente/ Sedu);  7

Vanessa Suzana Costa (Titular/ Sesa); Gilmar Pahins Pimenta (Titular/ SEMOBI); 8

Simone Sampaio do Nascimento (Titular/ SETUR). II. REPRESENTANTES DA 9

SOCIEDADE CIVIL: Fernanda Aparecida Pereira Jacob (Titular/ Associação de 10

Surdo de Cariacica - ASC/ES); José Carlos de Siqueira Júnior (Titular/ Associação 11

de Pais e Amigos de Surdos e Outras Deficiências – APASOD); Lisley Sophia 12

Nunes Dias (Titular/ Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Síndrome de 13

Down do Espírito Santo - Vitória Down); Edevaldo De Lima Athayde (Titular/ 14

Comissão Interestadual de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania do estado do 15

Espírito Santo - CIDDHC-ES); Dalva Köhler Ferreira (Suplente/ Comissão 16

Interestadual de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania do estado do Espírito 17

Santo - CIDDHC-ES; Maria Cristina Cardoso Ribeiro (Titular/ Conselho Regional 18

de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 15ª Região - CREFITO); Convidado: 19

Jardel Silva dos Santos. Interprete em Libras: Mário Lúcio Costa. ORDEM DO DIA: 20

1- Aprovação da Ata da 140º Sessão Plenária Ordinária; 2- Secretária Nara 21

Borgo; 3- Passe Livre; 4- Validade do exame de audiometria e Laudo com CID: 22

H90.3; 5- Reconecta; 6- Carta de reivindicação aos candidatos; 7- TFD e o 23

Transporte Sanitário; 8- Por uma cidade acessível: urbanismo tático- Jardel 24

Silva dos Santos; 9- Informes. O Vice Presidente José Siqueira iniciou a reunião 25

dando boas- vindas a todos e todas  e realizando a leitura da Ordem do Dia. 1 - 26

Aprovação da Ata da 140º Sessão Plenária Ordinária: O  Vice Presidente 27

pergunta se todos leram a ata e se fizeram alguma sugestão ou alteração via email. 28

A Secretária executiva informa que ninguém enviou solicitação de correção da ata. 29

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

2

Sendo assim, o  Vice Presidente solicita que todos votem a aprovação da ata. A Ata 30

140ª foi aprovada. 2- Secretária Nara Borgo: A Secretária Nara agradece a 31

oportunidade e informa que não foi possível estar antes com o Condef, devido a 32

agenda a ser cumprida no interior e que irá participar hoje na plenária. 3- Passe 33

Livre; 4- Validade do exame de audiometria e Laudo com CID: H90.3: Fernanda 34

fala, via tradução do interprete de libras Mario, referente ao passe livre, que se tem 35

muitos questionamentos e sobre o laudo médico. Quanto ao passe livre, menciona 36

sobre as barreiras que tem encontrado, sendo eles a possibilidade de terem seus 37

benefícios cortados por terem carteira assinada e não conseguem o passe. Quanto 38

ao laudo, o questionamento é referente a validade do exame de audiometria uma 39

vez que o surdo não deixa de ser surdo e o prazo de validade do laudo é muito 40

pequeno. Gostaria que fosse tirado o prazo de validade do exame. O Vice 41

Presidente informa que sobre os temas trazidos pela conselheira Fernanda, já foi 42

feito solicitação de reunião com a Secretária Nara para tratar da eliminação das 43

barreiras atitudinais que são vistas de uma secretaria para a outra. Solicita que seja 44

feita uma reunião entre secretarias para resolverem as seguintes questões: TFD, 45

passe livre e a questão do laudo. Solicita que a Secretária Nara articulasse com a 46

SESA e Ceturb. A Secretária informa que está a disposição e irá articular as 47

reuniões conforme solicitado. Carline esclarece que a solicitação da conselheira 48

Fernanda é de uma alteração da lei do passe livre, uma vez que se passa um pouco 49

do valor do teto que concede a gratuidade, o passe será negado. Lisley fala que as 50

pessoas com deficiência intelectual e múltipla tem a necessidade do laudo 51

permanente, uma vez que é uma condição que não muda. Traz também a demanda 52

das cadeiras de roda do Crefes e sua demora para entrega. A Secretária Nara fala 53

que fica muito feliz em saber que o Estado tem avançado e deixa expresso o 54

comprometimento da Sedh, da Gerência de Politicas para Deficientes e do Governo 55

do ES, em relação as pessoas com deficiência. O conselheiro Edvaldo fala que tem 56

o direito ao passe livre, mas que o sistema está dificultando e com isso preciso 57

ingressar com uma ação na justiça. 8- Por uma cidade acessível: urbanismo 58

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

3

tático- Jardel Silva dos Santos - O Sr. Jardel Silva dos Santos apresenta o projeto: 59

Por uma cidade acessível: urbanismo tático; que segue em anexo a ata. 5- 60

Reconecta - Carline repassa que o Condef ficará com um stand e auditório que 61

contará com palestras e formações para os conselhos municipais. Siqueira propõe 62

que o Condef junto com a APASOD comercializem um café  no stand para captar 63

recursos para a instituição. 6- Carta de reivindicação aos candidatos- Lisley 64

explica a importância da redação de uma carta para mostrando para os candidatos 65

as reinvindicações e que se lembrem que existe pessoas com deficiência. Se 66

colocam para a elaboração da carta: Siqueira, Lisley, Carline, Dalva, Edevaldo e 67

Jardel (como convidado). Nada havendo mais a tratar, o Presidente encerrou as 16h 68

a Sessão Plenária Ordinária. E eu, Heloísa Lugão Silveira, lavrei a presente Ata, que 69

depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelos membros da Mesa Diretora 70

do CONDEF. 71

Vitória ES, 04 de agosto de 2022. 72

 73

Luiz Anhaia Vasconcelos  74

Presidente e Conselheiro Titular/SEDU  75

 76

Heloísa Lugão Silveira 77

Secretária Executiva do CONDEF  78